21138  Diário da República, 2.ª série — N.º 78 — 22 de Abril de 2010

 MUNICÍPIO DE LOURES

Aviso n.º 8107/2010

Contrato de trabalho em funções públicas
 por tempo indeterminado

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da
Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro, torna -se público que por despa-
cho do Sr. Presidente da Câmara Municipal, de 07 de Abril de 2009,
que reformulou o Despacho n.º 8/PRES, de 27 de Fevereiro de 2008,
foi celebrado Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado com Vanda Teresa Rogado Medeiro Pereira Cruz, para
a categoria de Engenheiro Técnico Civil de 2.ª Classe, a partir de 03
de Março de 2008.

Paços do Município de Loures, 26 de Março de 2010. — Por subde-
legação de competências da Vereadora do Departamento de Recursos
Humanos, o Director de Departamento, Carlos Santos.

303111511

 Aviso n.º 8108/2010

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da
Lei n.º 12-A/2008 de 27 de Fevereiro, torna-se público que por despacho
do Sr. Presidente da Câmara Municipal, de 07 de Abril de 2009,que
reformulou o Despacho n.º 7/PRES, de 27 de Fevereiro de 2008, foi
celebrado Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo In-
determinado com Tânia Alexandra Martinho dos Santos Reis, para a
categoria de Engenheiro do Território de 2.ª classe, a partir de 03 de
Março de 2008.

Paços do Município de Loures, 26 de Março de 2010. — Por subde-
legação de competências da Vereadora do Departamento de Recursos
Humanos, o Director de Departamento, Carlos Santos.

303115538

 Aviso n.º 8109/2010

Renovação da comissão de serviço
Para os devidos efeitos torna -se público que, por despacho do

Sr. Presidente da Câmara de 30 de Março de 2010, a técnica superior
Edite Cláudia Macedo Calado, foi nomeada em regime de substituição
por urgente conveniência de serviço, como Chefe da Divisão Adminis-
trativa de Pessoal e Vencimentos, a partir de 5 de Abril de 2010 e até
produzir efeitos úteis, designadamente pelo procedimento tendente à
nomeação de novo titular, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e pela
Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, adaptada à Administração Local
pela alínea b), do n.º 1 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20
de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 104/2006,
de 07 de Junho.

Paços do Município de Loures, 5 de Abril de 2010. — Por subdelega-
ção de competências da Vereadora dos Recursos Humanos, o Director
do Departamento, Carlos Santos.

303130036

 Aviso n.º 8110/2010

Procedimentos concursais comuns de recrutamento para a categoria
de Técnico Superior da carreira geral de Técnico Superior nas
áreas de formação de Segurança Social, Serviço e Política Social
e Educação Social.

Para efeitos do disposto do n.º 2 do artigo 6.º e do artigo 50.ºda Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e nos termos do artigo 9.º Decreto -Lei
n.º 209/2009 de 3 de Setembro, aprovada a abertura dos procedimentos
concursais necessários ao recrutamento para ocupação de postos de
trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal para constituição
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, na 4.ª reunião
ordinária da Câmara Municipal de Loures realizada em 17 de Fevereiro
de 2010, e não se encontrando constituídas reservas de recrutamento na
Câmara Municipal de Loures nem existindo reservas de recrutamento
constituídas junto da Direcção -Geral da Administração e do Emprego
Público (enquanto ECCRC) para os postos de trabalho em causa, torna -se

público que, por meus despachos exarados nas informações n.º 81/ars/gn,
n.º 82/ars/gn e n.º 79/ars/gn de 31 de Março de 2010, proferidos no uso
das competências que me foram delegadas pelo Presidente da Câmara
(Despacho n.º 91/2009, de 3 de Novembro) se encontram abertos os
seguintes procedimentos concursais comuns:

Referência 1 — Técnico Superior/ Segurança Social para 1 posto
de trabalho.

Referência 2 — Técnico Superior/ Serviço e Política Social para 1
posto de trabalho.

Referência 3 — Técnico Superior/ Educação Social para 1 posto de
trabalho.

1 — O local de trabalho é na área do Município de Loures.
2 — Os postos de trabalho, conforme mapa de pessoal de 2010, tem

a seguinte caracterização:
Referência 1 e 2 — A área de actividade é de apoio à população

sénior, afecta ao Gabinete de Apoio à População Sénior, com grau de
complexidade 3.

Referência 3 — A área de actividade é no âmbito de assuntos reli-
giosos e sociais específicos, afecta ao Gabinete de Assuntos Religiosos
e Sociais Específicos, com grau de complexidade 3.

3 — Posição remuneratória: de acordo com o artigo 55.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, o posicionamento remuneratório é
objecto de negociação com a Câmara Municipal de Loures e terá lugar
imediatamente após o termo do procedimento concursal.

4 — Requisitos de admissão relativos à candidatura.
4.1 — Requisitos gerais são os constantes do artigo 8.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro:
a) Nacionalidade portuguesa, salvo nos casos exceptuados pela cons-

tituição, por lei especial ou convenção internacional;
b) 18 anos de idade completos;
c) Não inibição do exercício de funções públicas ou não interdição

para o exercício daquelas que se propõe desempenhar;
d) Robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das

funções;
e) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória.

4.2 — Outros requisitos:
a) Trabalhadores com relação jurídica de emprego público previa-

mente estabelecida por tempo indeterminado nos termos de n.º 1 do
artigo 52.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro;

b) Por razões de eficiência dos serviços, podem ser recrutados traba-
lhadores com relação jurídica do emprego público por tempo determi-
nado ou determinável ou sem relação jurídica de emprego público;

c) Não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente, se
encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria e não se
encontrando em mobilidade especial, ocupem postos de trabalho previs-
tos no mapa de pessoal da Câmara Municipal de Loures, idênticos aos
postos de trabalho para cuja ocupação se publica o procedimento.

4.3 — Habilitações literárias e formação exigidas, não havendo
possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou
experiência profissional:

Referência 1 — Licenciatura em Segurança Social;
Referência 2 — Licenciatura em Serviço e Política Social;
Referência 2 — Licenciatura em Educação Social.

Para todas as referências — formação em gestão electrónica de do-
cumentos e processos.

5 — Forma, prazo e local de apresentação das candidaturas.
5.1 — Os documentos de apresentação obrigatória para efeitos de

admissão ao procedimento e avaliação, não podendo ser apresentados
por via electrónica, são os seguintes:

a) Formulário de candidatura ao procedimento concursal de preen-
chimento obrigatório, disponível no Departamento de Recursos Huma-
nos ou na página electrónica da Câmara Municipal de Loures (www.
cm -loures.pt);

b) Curriculum Vitae, contendo os elementos obrigatórios a ponderar
pelo júri, constantes do artigo 11.º da Portaria n.º 83 -A/2009 de 22 de
Janeiro, datado e assinado, acrescido das declarações comprovativas
da experiência profissional adequada e da formação profissional ou
especializada;

c) Declaração passada e autenticada pelo serviço de origem, quando
aplicável, que comprove a natureza da relação jurídica de emprego
público constituída e da qual conste a indicação das funções desem-
penhadas pelo trabalhador e da avaliação de desempenho relativa ao
último período, não superior a 3 anos, em que o candidato cumpriu ou